
編 集 後 記編 集 後 記

3月号（通巻第700号） 令和6年3月15日発行

編集・発行

編集補助・印刷・販売

財務省
日経印刷株式会社
〒102-0072　東京都千代田区飯田橋2-15-5

03-6758-1011

ISBN978-4-86579-403-8

定価509円（本体463円＋税10％）

●ご購入は政府刊行物センター、大手書店等でお求めください。

●記事はホームページでもご覧いただけます。（一部ご覧いただけない内容があります） 
 財務省広報誌「ファイナンス」トップページ

 https://www.mof.go.jp/public_relations/�nance/ ⇨

●本誌へのご意見・ご要望は  〒100-8940 東京都千代田区霞が関3-1-1 
「財務省広報室内ファイナンス編集部」あてにお送りください。 

e-mail：�nance@mof.go.jp

財務省ホームページ　https://www.mof.go.jp ⇨

財務省X公式アカウント　@MOF_Japan ⇨

「ファイナンス」は今号で通巻700号を迎えました。100号前の600号は2015（平成27）年11月
に発行されていますので、およそ9年に一度の節目を編集担当として迎えることができましたこと
を、この場をお借りして読者の皆さまはもとより、関係各位に感謝申し上げます。

2011年3月11日に発生した東日本大震災と東京電力福島第1原子力発電所事故から13年が経ち
ました。2016年から2年間、私は、今号の巻頭言をご寄稿頂いた高橋窓太郎氏の活動拠点である
雄勝町がある宮城県石巻市に出向し、多くの復旧・復興事業の推進に携わりました。当時は、高橋
氏の作品もまだ企画すら存在してはいませんでしたが、氏がその壁面に素晴らしい作品を生み出し
ている防潮堤をはじめ、地域の人々の暮らしや生業を守るために必要なインフラ建設事業の多くは、
全国の皆さまから納めていただいた税によって進めることが出来ました。

髙橋氏が生み出した巨大アートの一つは、私のSNSのプロフィール写真にもなっていますが、海
岸線の美術館の開館に至るまでには、様々な課題やそれこそ「壁」もあったと伺いました。「地域の
未来を変えるのは、若者・よそ者・馬鹿者だよ」とある石巻市の方に言われたことがあります。「50
年後？の世界遺産」が生み出されるのを楽しみに、これからも東北に関わっていきたいと思います。

（財務省広報室長　阪井  聡至）

 ファイナンス　2024 Mar. 97

21_P97_Kouki_01.indd   9721_P97_Kouki_01.indd   97 2024/03/08   10:09:432024/03/08   10:09:43

https://www.mof.go.jp/public_relations/finance/
mailto:finance@mof.go.jp
https://www.mof.go.jp
https://twitter.com/MOF_Japan

